Não havendo candidatos em número suficiente para o preenchimento das vagas 

reservadas, as vagas remanescentes poderão ser remanejadas para que ocorra a formação 

plena da turma. 

5. DO REGIME E DA DURAÇÃO DO CURSO:  

5.1  O curso terá carga horária total de 400 (quatrocentas) horas, sendo 368 (trezentas e 

sessenta e oito) horas de disciplinas presenciais e 32 (trinta e duas) horas de atividades 

de orientação para a elaboração do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC). A carga 

horária do Curso será distribuída em 19 meses, sendo 16 encontros mensais 

presenciais, mais 03 meses para elaboração de TCC, com início em  maio de 2026 e